
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

Settore Sviluppo Cooperazione Internazionale 
 

Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991  FAX 2099227  TELEX 271114 UNIVGE  I  C.F. 00754150100 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il corrente quadro normativo costituito da: i) Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 
n. 36 e le relative disposizioni che hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023 (di 
seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle 
procedure di affidamento; ii) la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); iii) art. 1 
commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

 

VISTA la determina n. 4327 del 11/07/2024 con la quale, nelle modalità prescritte dall’art. 
15 e allegato I.2 (“Attività del RUP”) del Codice relativo al “Responsabile Unico del 
Progetto (RUP)”, sono state affidate le funzioni di RUP al sig. Angelo Musaio; 

  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di contribuire alla divulgazione e promozione delle azioni messe in atto 
dal Settore sviluppo cooperazione internazionale (SSCI) orientate al rafforzamento 
delle relazioni con Istituzioni e rappresentanti ucraini di rilievo;  

 

CONSIDERATO che il giorno 18 luglio 2024 si svolgerà la conferenza internazionale “Ukraine 2024: 
Problems and Perspectives. Financial and political challenges”, presso l’Albergo dei 
Poveri in Genova (GE) Piazzale Emanuele Brignole 2, Aula 16, ospitato dal 
Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali (DISPI) e con il supporto 
organizzativo del SSCI;  

 

CONSIDERATA altresì la partecipazione all’evento importanti posizioni quali dr. Vladyslav Rashkovan, 
Washington D.C., USA, “Alternate Executive Director” presso l’IMF - International 
Monetary Fund, e della dr.ssa Viktoriya Trotska, Bethesda, Maryland, USA, dirigente 
della “Prometheus LLC - Bureau of Digital Education” e Education Direction Lead in 
Nova Ukraine Charity Foundation; 

 

CONSIDERATO  che le motivazioni di merito dell’evento corrispondono con quanto previsto dal 
Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese per lo svolgimento di convegni, 
seminari e conferenze di cui al D.R. n. 442 del 04.02.2020 e che si ritiene opportuno 
di offrire un servizio di catering denominato “farewell lunch” ai relatori/ospiti della 
conferenza internazionale; 

 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

Settore Sviluppo Cooperazione Internazionale 
 

Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991  FAX 2099227  TELEX 271114 UNIVGE  I  C.F. 00754150100 
2 

PRESO ATTO che i fondi necessari alla copertura del costo del servizio richiesto saranno allocati 
sulla voce COAN CO.01.01.07.03.02 - Progetto U-GOV 100033-2021-MA-
CBHE_ECONOMIE_002 del budget 2024 del Settore e relativa Area; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, è stata acquisita documentazione atta ad appurare 
l’inesistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura del servizio e non 
risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 
130 Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 
5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

 

PRESO ATTO che, in data 10/07/2024 sono state trasmesse le richieste di preventivo per il servizio 
di una cena per i partecipanti all’evento ai seguenti operatori economici, selezionati 
in ragione della loro esperienza e qualità del servizio: 

- La Cucina di Nonno Cuoco, P.IVA n. 01503380998 (Prot. n. 65557); 
- Bonton srl, P.IVA n. 01925760991 (Prot. n. 65936); 

 

VISTO  che entro la data stabilita del 15 luglio 2024 è pervenuto un solo preventivo da:  
- La Cucina di Nonno Cuoco, prot. n. 65704, di importo pari a € 25,00 per persona, 

IVA esclusa, per un importo totale per n. 20 persone pari a € 500,00 IVA esclusa;   
 

PRESO ATTO che il RUP. in considerazione dell’adeguatezza ai requisiti dettagliati nella richiesta di 
preventivo, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da “La Cucina di Nonno Cuoco”, 
per un importo totale di € 500,00 IVA esclusa. 

 

ACCERTATO che “La Cucina di Nonno Cuoco” - P.IVA n. 01503380998 ha presentato dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente 
all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente 
sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.01.01.07.03.02 - Progetto U-
GOV 100033-2021-MA-CBHE_ECONOMIE_002 del budget 2024 dell’Area; 

 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

Settore Sviluppo Cooperazione Internazionale 
 

Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991  FAX 2099227  TELEX 271114 UNIVGE  I  C.F. 00754150100 
3 

DETERMINA 
 

• di affidare per le motivazioni in premessa la prestazione oggetto della presente procedura 
all’operatore economico “La Cucina di Nonno Cuoco” - P.IVA n. 01503380998, con sede in 
Via Mazzini 29 - 16016 Cogoleto (GE) - CIG: B27947D9AA. 
 

• di imputare la spesa complessiva di € 550,00 così determinata: 
A.  Importo contrattuale (IVA esclusa)   € 500,00 
B.  IVA al 10% €   50,00 
C.  Totale omnicomprensivo  € 550,00 

sulla voce COAN CO.01.01.07.03.02 - Progetto U-GOV 100033-2021-MA-
CBHE_ECONOMIE_002 del budget 2024 dell’Area;  
 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2013, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/. 
 

VISTO IL RUP 
Sig. Angelo Musaio 
(F.to digitalmente) 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Patrizia Cepollina 

(F.to digitalmente) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Angelo MUSAIO Tel. 010 2095588 - e-mail: intstrat@unige.it PC/AM/mp 
Per informazioni: Miriam Polese Tel. 010 20951684 - e-mail: miriam.polese@unige.it  


		2024-07-16T11:04:21+0200
	ANGELO MUSAIO


		2024-07-16T12:37:37+0200
	IT
	Patrizia Cepollina




